

ISSN 1899-864X

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**POWIAT**Mają nowy wóz
strażacki

str. 6

**GMINA KOWALEWO
POMORSKIE**Matematyka
wokół Kopernika

str. 8

GMINA RADOMIN

Wyjątkowy spektakl

str. 25

PIŁKA NOŻNA

Oldboy-e pamiętają

str. 32

CZWARTEK

21 GRUDNIA 2023

ISSN: 1899-864X

2,99 zł

w tym 5% VAT

nr 51/2023 (789)

CGD**TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO**

Kobieta potrącona na pasach

KOWALEWO POMORSKIE ▶ Policjanci wyjaśniają okoliczności wypadku, do którego doszło w Kowalewie Pomorskim. Ze wstępnych ustaleń funkcjonariuszy wynika, że 20-letni kierowca renault master potrącił pieszą. Kobieta z obrażeniami ciała trafiła do szpitala



Do zdarzenia doszło w poniedziałek (11 grudnia) w Kowalewie Pomorskim. Ze wstępnych ustaleń funkcjonariuszy wynika, że kierowca renault master z niewyjaśnionych dotąd przy-

czyn potrącił znajdującą się na przejściu dla pieszych kobietę. 62-latkę z obrażeniami trafiła do szpitala. Policjanci ustalili, że kierowca renault był trzeźwy. Młody mężczyzna stracił

uprawnienia do kierowania. Teraz przyczyny tego wypadku wyjaśni policyjne dochodzenie.

– Panująca obecnie pogoda sprawia, że warunki na drodze są bardzo zmienne, niebezpieczne i zdradliwe dla kierujących jak i dla pieszych – podkreśla starsza sierżant Marzena Wróblewska z Komendy Powiatowej Policji w Golubiu-Dobrzyniu. – Apelujemy do kierowców o ostrożność, rozsądek oraz dostosowanie prędkości do warunków panujących na drodze. Szczególną ostrożność należy zachować w pobliżu przejść dla pieszych, w tym okresie pieszy są mniej widoczni. Przypominamy, że pieszy to nieuchroniony uczestnik ruchu drogowego, w trakcie zdarzenia z pojazdem nic go nie chroni. Nie wolno wchodzić na jezdnię bezpośrednio przed nadjeżdżającym pojazdem.

**Opr. (Szyw)
fot. ilustracyjne**

Golub-Dobrzyń

Uratowali życie 34-latki

Szybka i zdecydowana reakcja znajomego, interwenujących policjantów oraz strażaków wobec kobiety w sytuacji kryzysowej pomogła uratować jej życie. 34-latka została w porę odnaleziona w domu.

W zeszłym tygodniu dyżurny policji w Golubiu-Dobrzyniu został zaalarmowany przez znajomego 34-latki, która znalazła się w bardzo trudnej sytuacji kryzysowej, zagrażającej jej życiu. Golubsko-dobrzyńscy funkcjonariusze: sierżant Miłosz Rygielski oraz starszy posterunkowy Grzegorz Dobaczewski natychmiast pojechali pod wskazany adres.

Tam wspólnie ze strażakami Państwowej Straży Pożarnej w Go-

lubiu-Dobrzyniu weszli do mieszkania. Szybkie, wspólne działanie zapobiegło tragedii. 34-latce udzielono pomocy do czasu przyjazdu pogotowia ratunkowego, które przetransportowało ją do szpitala. Wspólne i natychmiastowe działanie służb oraz udzielona pomoc najprawdopodobniej doprowadziły do uratowania życia ludzkiego.

Opr. (Szyw)

Pamiętaj, że są instytucje, gdzie może być udzielone wsparcie i pomoc osobom w kryzysie emocjonalnym to: Centrum Wsparcia dla Osób Dorosłych w Kryzysie Psychicznym tel. 800-702-222 oraz Dziecięcy Telefon Zaufania Rzecznika Praw Dziecka tel. 800 12 12 12. Osoby znajdujące się w kryzysie psychicznym mogą również uzyskać pomoc m. in. pod numerem telefonu 116 123 – Telefon zaufania dla osób dorosłych w kryzysie emocjonalnym, tel. 116 111 – Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży, tel. 22 484 88 01 ITAKA – Antydepresyjny telefon zaufania.

Odblaski ratują życie

REGION ▶ Policjanci zachęcają do noszenia odblasków. Zadbaj o swoje bezpieczeństwo na drodze i załóż taki element na odzież. Obejrzyj spot profilaktyczny „Odblaski to życie” zrealizowany przez policjantów z KWP w Bydgoszczy, który uświadamia jak po zmroku widziany jest pieszy przez kierującego autem



Jesienno-zimowy czas to codzienna szaruga, coraz szybciej zapadający zmrok, ciemne poranki, mgła. Pogarszające się warunki na drogach nie sprzyjają bezpieczeństwu. Dlatego policjanci z Komendy Wojewódzkiej Policji w Bydgoszczy stworzyli krótki filmik „Odblaski to życie” dobitnie pokazujący, jak elementy odbla-

skowe poprawiają widoczność. Celem spotu jest przypomnienie i uświadamianie pieszym, że mają oni realny wpływ na swoje bezpieczeństwo.

– Pieszy poruszający się po drodze o zmierzchu poza obszarem zabudowanym jest obowiązkowo używać elementy odblaskowe w sposób widoczny dla

innych uczestników ruchu drogowego – mówią policjanci z KWP w Bydgoszczy. – Nie musi tego robić, jeśli porusza się po drodze przeznaczonej wyłącznie dla pieszych.

Mimo to policjanci zachęcają do korzystania z elementów odblaskowych tam, gdzie przepisy tego nie nakazują, czyli w obszarze zabudowanym, zwłaszcza w miejscach słabo oświetlonych. – Pamiętajmy, po zmroku pieszy ubrany w ciemny strój widziany jest przez kierującego pojazdem z odległości 40 metrów – dodają mundurowi. – Natomiast wyposażony w elementy odblaskowe staje się widoczny nawet z odległości 150 metrów. To ogromna różnica. Te dodatkowe 110 metrów pozwalają kierowcy wyhamować i bezpiecznie ominąć pieszego.

Opr. (Szyw)
fot. archiwum

Samorządowa propaganda

FELIETON ▶ **Propaganda w samorządach to subtelna gra wpływu, gdzie gazety wydawane przez samorządy i podcasty stają się areną politycznych manewrów. W obliczu wyborów samorządowych te środki komunikacji stają się nie tylko nośnikiem informacji, lecz także narzędziem kształtującym społeczne przekonania.**

Gazety wydawane przez samorządy, tradycyjny bastion lokalnej informacji, często stają się narzędziem manipulacji. Redakcyjne wybory, ukierunkowane artykuły i ukryte nacechowanie polityczne podważają ich obiektywność. W wyniku tego mieszkańcy otrzymują jednostronne informacje, co wpływa na kształtowanie ich poglądów przed wyborami.

Podcasty, stając się coraz popularniejszym medium, również wchodzą do gry propagandowej. Narratorzy, często sympatyzujący z konkretnymi opcjami politycznymi, mogą kierować przekaz w sposób sprzyjający wybranym kandydatom. To subtelne wpływanie na słuchaczy,

które może skutecznie ukształtować ich decyzje wyborcze.

W obliczu wyborczej szachownicy samorządy wykorzystują propagandę do budowania swojego wizerunku. Projektowane sukcesy – podkreślanie osiągnięć i minimalizowanie błędów to standardowa praktyka. Działania te, choć z pozoru nieistotne, mają istotny wpływ na percepcję społeczeństwa.

Warto jednak pamiętać, że propaganda sama w sobie nie musi być negatywna. Może służyć edukacji, budowaniu społecznej świadomości i aktywizacji mieszkańców. Kluczowe jest jednak, aby społeczeństwo było świadome manipulacji i potrafiło odróżnić fakty od przekłamań.

Podsumowując, wpływ propagandy w samorządach, poprzez gazety gminne, podcasty i działania samorządów, jest niezaprzeczalny. Kluczowe jest, aby społeczeństwo było świadome tego wpływu i potrafiło podejść do informacji z krytycyzmem, szczególnie w kontekście wyborów samorządowych.

JoDa

OGŁOSZENIE



Z okazji Świąt Bożego Narodzenia
Życzymy Państwu by nadchodzące Święta były radosne, pogodne,
pełne refleksji i optymizmu.
Niech osobliwy urok tych dni sprawi, że z nadzieją spojrzymy w przyszłość,
a marzenia i plany staną się bliższe i osiągalne.
Życzymy by ciepło świątecznych, szczerych życzeń wzmocniło każdego z nas,
a nadchodzący Nowy 2024 rok był czasem spełnienia pragnień i marzeń,
upływającym w atmosferze życzliwości i wzajemnego zrozumienia.

Wicestarosta
Golubsko-Dobrzyński
Danuta Malecka

Przewodniczący Rady Powiatu
Golubsko-Dobrzyńskiego
Andrzej Grabowski

Starosta
Golubsko-Dobrzyński
Franciszek Gutowski

OGŁOSZENIE

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia składamy
wszystkim Mieszkańcom i Przyjaciołom
najserdeczniejsze życzenia wszelkiej
pomyślności, spokoju i zdrowia.
Niech ten szczególny czas będzie dla Państwa okazją
do spędzenia miłych chwil w gronie najbliższych
w atmosferze wzajemnej życzliwości.
A Nowy 2024 rok będzie czasem odważnego
realizowania marzeń i planów.

Wójt Gminy Ciechocin
Andrzej Okrucieński
wraz z Pracownikami Urzędu Gminy

Przewodnicząca Rady Gminy
Aneta Pietrzak
wraz z Radnymi Rady Gminy Ciechocin



OGŁOSZENIE



Istrail Sp. z o.o. z Golubia-Dobrzynia poszukuje pracowników
(z doświadczeniem lub do przyuczenia) na stanowiska



**Monter instalacji elektrycznej | Spawacz-ślusarz
Lakiernik | Operator prasy krawędziowej**

Oferujemy:

- stałą umowę o pracę,
 - premie uznaniowe uzależnione od zaangażowania w realizację obowiązków służbowych,
 - zatrudnienie w rozwijającej się firmie z ugruntowaną pozycją na rynku,
 - zaplecze socjalne
- (szatnia, jadalnia, ubrania robocze, komfortowa temperatura na halach),
- szkolenia,
 - bonusy świąteczne,
 - pakiet ubezpieczeniowy na życie oraz pakiet zdrowotny,
 - karty Medicover Sport

Kontakt
pod numerem telefonu
664 179 840



Istrail

Zwiedzili cmentarz

GOLUB-DOBRZYŃ ➤ Historyk Szymon Wiśniewski po raz kolejny zorganizował spacer historyczny. Tym razem opowiadał o golubskiej nekropolii i osobach na niej pochowanych



– Początki golubskiego cmentarza katolickiego sięgają średniowiecza i okresu powstania kościoła – mówi Szymon Wiśniewski, nauczyciel historii w Zespole Szkole nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu. – Dziś mieści się on w innym miejscu niż pierwotnie. Spoczywa na nim wielu zasłużonych dla Golubia i okolic mieszkańców.

Historyk przedstawił dzieje kilku rodzin zasłużonych dla Golubia. Była mowa między innymi o rodzinie Golusów, Jordanów, Kuźmińskich, Kopp. Nie zabrakło tak-

że tragicznej historii mieszkańców Golubia i Podzamku Golubskiego, którzy zginęli w styczniu 1945 roku i zostali wywiezieni w głąb ZSRR.

Spacer historyczny po Golubiu-Dobrzyniu to pomysł historyka, który prowadzi również kanał historyczny w mediach społecznościowych – Urywki historii. W krótkich filmikach przedstawia dzieje Golubia-Dobrzynia i okolicznych miejscowości. Kolejny spacer – dotyczący historii cmentarza w Dobrzyniu, na początku stycznia.

Tekst i fot. (Red)

OGŁOSZENIE

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia Mieszkańcom Gminy Radomin przekazujemy pełne ciepła i serdeczności życzenia.

Niech świąteczny czas pełen będzie miłości, ciepła i zrozumienia, a przy świątecznych stołach u Państwa w domach zagości uśmiech, dostatek i szacunek.

Życzymy również, aby nadchodzący 2024 rok był rokiem spełnionych nadziei i zrealizowanych marzeń.

*Przewodniczący Rady Gminy Radomin
Zbigniew Fodrowski
wraz z radnymi Gminy Radomin*

*Wójt Gminy Radomin
Piotr Wolski
wraz z pracownikami*

OGŁOSZENIE



Wesołych Świąt Bożego Narodzenia i Szczęśliwego Nowego Roku!
Niech te święta będą pełne radości, spokoju i miłości.

Życzymy Wam wszystkiego najlepszego oraz pomyślności i sukcesów w nadchodzącym roku.

Prezes Zarządu Grzywińska
Hanna Katarzyna

Rada Nadzorcza, Zarząd i Pracownicy Spółdzielni
Mieszkaniowej w Golubiu-Dobrzyniu im. Henryka
Rogowskiego

Przewodniczący Rady Nadzorczej
Skrzyński Krzysztof

Boże Narodzenie czyli choinki czas

LASY PAŃSTWOWE ▶ Święta Bożego Narodzenia zbliżają się wielkimi krokami. Choinki nadchodzi czas.



Dlaczego ubiera się choinkę?

Choinką bożonarodzeniową nazywamy ozdobione drzewko iglaste – świerk, sosnę lub jodłę. Drzewko świąteczne symbolizuje życie, odradzanie się i płodność, a kolor zielony jest utożsamiany z nadzieją, vitalnością i narodzinami. Oprócz symboliki drzewka nie bez znaczenia są również dekoracje świąteczne, jakimi przystrajamy choinkę. Światelka symbolizują narodziny Jezusa, wskazują drogę, chronią dom i odstraszały złe moce.

Na współczesnych choinkach najczęściej znajdziemy ozdobne bombki, których kształt nawiązuje

do jabłek – symbolu zdrowia i pożywienia dla duchów zmarłych. Kilka wieków temu zwyczaj ubierania choinki obejmował właśnie przystrajanie drzewek wspomnianymi jabłkami, a także orzechami, które miały być symbolem siły, dobrobytu i udanego pożycia małżeńskiego. Zwyczaj ozdabiania choinki to także zakładanie łańcuchów będących znakiem rodzinnych więzi. W niektórych domach wciąż ozdabia się choinki aniołami, których zadaniem jest opieka nad domem.

Naturalna choinka to przede wszystkim nawiązanie do tradycyjnych świąt, gdzie drzewko świą-

teczne wypełniało zapachem cały dom. Drzewko z lasu wprowadza niezwykle, świąteczny klimat. Naturalna barwa igieł, zapach żywicy, nieco nieregularny kształt, odrobinę krzywy czubek, wszystko to nadaje wyjątkowy charakter każdemu świątecznemu drzewku i sprawia, że każda choinka jest inna.

Hodowla żywej choinki jest bardziej ekologiczna. Choinka rosnąc, cały czas pobiera szkodliwy dwutlenek węgla i produkuje tlen. Rosnąc, w ciągu 10 lat każde choinkowe drzewko absorbuje 25 kg dwutlenku węgla. Stuhektarowa plantacja pochłania rocznie ponad 1500 ton dwutlenku węgla! Po wycięciu jej korzenie stanowią zaś dobrą biomasę, która przekształca się w próchnicę użyźniającą glebę, czyli cenny humus.

Nie jest prawdą, że kupując naturalną choinkę niszczymy las. Przeważnie rosną one na specjalnych plantacjach lub w lasach w miejscach, gdzie nie mogą rosnąć wysokie drzewa, na przykład pod liniami wysokiego napięcia. Po świętach taką choinkę można rozdrobnić i dodać do kompostu lub po prostu wyrzucić, ponieważ drzewko szybko się rozłoży. Pocięte gałązki mogą zostać także wykorzystane jako płaszcz ochronny dla naszych roślin ogrodowych. W niektórych miastach organizowana jest też zbiórka starych choinek dla ogrodu zoologicznego. To przysmak dla niektórych zwierząt, ale i zabawka, na której mogą ostrzyć pazury.

Sosna, świerk czy jodła?

Dokonując wyboru naturalnej choinki, warto wziąć pod uwagę wspomniane wcześniej aromaterapeutyczne właściwości drzew iglastych. Najczęściej poszukiwanymi gatunkami na bożonarodzeniowe drzewka są przede wszystkim jo-

dła i świerk. Sosnę, w którą obfitują nasze lasy, rzadko wybieramy jako tradycyjną ozdobę, chociaż dawniej ten gatunek był bardzo popularnym drzewkiem bożonarodzeniowym.

Gdzie kupić drzewko?

W choinkę najlepiej zaopatrzyć się w najbliższym nadleśnictwie. Wówczas mamy pewność, że będzie ona pochodziła z legalnego źródła. Te z legalnych upraw posiadają specjalne etykiety, a te sprzedawane przez nadleśnictwa i leśnictwa wydawane są wraz z odpowiednią asygnatą. Pochodzą one ze specjalnie do tego przygotowanych plantacji, bądź z cięć pielęgnacyjnych prowadzonych w ramach zrównoważonej gospodarki leśnej. Plantacje choinek zakłada się w miejscach, w których raczej trudno będzie docelowo wyhodować kilkudziesięcioletni las jak np. pod liniami wysokiego napięcia. Taka plantacja przez 4 do 7 lat stanowi element ekosystemu, biorący udział w obiegu dwutlenku węgla i tlenu.

W nadleśnictwach nadzorowanych przez Regionalną Dyрекcję Lasów Państwowych w Toruniu sprzedaż choinek rozpoczęła się na początku grudnia. W tym roku toruńscy leśnicy, jak co roku, przygotowali na sprzedaż tysiące pięknych choinek. Do wyboru są świerki (pospolity, srebrny i kłujący), sosny i jodły. W niektórych Nadleśnictwach drzewko możemy sami pozyskać, wykupując u leśniczego asygnatę lub kupić przygotowane już wcześniej w doniczce z bryłą korzeniową.

Samemu wybierzesz drzewko

Wyboru choinki na specjalnie przygotowanej plantacji możemy dokonać sami. Taka forma zakupu daje możliwość upatrzenia sobie najładniejszego drzewka i spokojnego wyboru wśród choinek specjalnie przygotowanych na okres świątecz-

ny lub przeznaczonych do wycięcia w ramach pielęgnacji lasu.

O czym warto pamiętać?

Warto sprawdzić, od kiedy i gdzie są sprzedawane choinki. Odbywa się to z reguły przy siedzibach nadleśnictw, leśnictw albo w szkółkach leśnych. Aby kupić choinkę, należy skontaktować się z najbliższym nadleśnictwem albo leśnictwem telefonicznie lub udać się do biura w terminie, w którym wyznaczone zostały godziny sprzedaży. Informacje znajdują się na stronach internetowych nadleśnictw.

Kilka tysięcy za kradzież choinki

Dzisiaj choinki są tak powszechne, że kradzież drzewek z lasów stanowi marginalny odsetek. Co nie znaczy, że nie mają miejsca. Drzewka wycinane z upraw leśnych to egzemplarze ok. 10-letnie, które potencjalnie mają rosnąć przez kilkadziesiąt, czy nawet sto kilkadziesiąt lat. Nie sposób ich zastąpić, dosadzając w miejsce wyciętych nowe. Przy tym, złodzieje na choinki wybierają drzewka najładniejsze, okazałe, nieuszkodzone, czyli właśnie te, które leśnicy chcieliby widzieć w przyszłości jako dorodne drzewa. Straż Leśna w ostatnich latach ujawnia kilkadziesiąt tego rodzaju przypadków w sezonie. Za nielegalnie wycięte drzewko grozi mandat w wysokości do 500 zł. Jednak gdy sprawa trafi do sądu, ten ma możliwość zasądzenia nie tylko kary grzywny do 5 tys. zł, ale także nawiązki wynoszącej podwójną wartość wyciętego drzewa lub drzew.

Pamiętaj!

Zakupione w nadleśnictwach drzewka nie uszczuplają zasobów leśnych, ponieważ pochodzą ze specjalnie w tym celu zakładanych przez leśników plantacji choinkowych.

(artykuł sponsorowany)

Życzenia świąteczne Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu

W imieniu swoim i kujawsko-pomorskich leśników, składam Państwu najlepsze życzenia z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia. W ten zimowy wieczór spotykamy się w naszych domach, by cieszyć się nadzieją. Boże Narodzenie w Polsce ma zawsze szczególny charakter. Święta te gromadzą przy świątecznym stole rodzinę i bliskich. Symbolika wigilijnego wieczoru skłania nas do refleksji nad tym, co nas łączy, odnawia rodzinne więzi. Przypomina, jak bardzo jesteśmy sobie bliscy. Pielęgnujmy w sobie ten dar. Bądźmy razem. Niech to poczucie wspólnoty, którego w tych dniach doświadczamy, towarzyszy nam przez cały nadchodzący rok.

To czas, kiedy chcemy okazywać innym wiele serca. Niech więc życzliwość łączy dziś wszystkich ludzi dobrej woli. Niech zapach choinki oraz płynące dźwięki pięknych, polskich kołęd spowodują chwilę zadumy, nostalgii, radości płynącej ze wspólnego świętowania. Życzę wiele serdeczności przy łamaniu się opłatkiem i rodzinnej atmosfery przy wigilijnej wieczerzy.

Wszystkim Państwu życzę wszelkiej pomyślności, zdrowia, spełnienia marzeń i zrealizowania planów.

Niech w Państwa domach goszczą radość i pokój.

Niech nadchodzący Nowy Rok będzie dobrym rokiem – pełnym obfitości i dobra, niewyczerpanych pokładów wiary, siły i nadziei.

Darż Bór!



Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Toruniu

ul. Mickiewicza 9, 87-100 Toruń
tel. 56 65 84 366, 56 65 84 300, tel. kom. 608 660 746
rdlp@torun.lasy.gov.pl

***Bóg się rodzi, moc truchleje,
Pan Niebiosów obnażony...***



Grafika autorstwa Vili Ivancha w technice linorytu, zbiory Galerii Twórczości Dziecka w Toruniu

**W słowach tej kolędy odnajdujemy
prawdziwą tajemnicę Bożego Narodzenia,
które od wieków niesie nadzieję i pokój całemu światu.**

**To również szczególny czas,
w którym najpiękniej „gra polska dusza”.
Dzieląc się opłatkiem, życzymy więc sobie,
aby stał się on dla nas prawdziwym darem chleba,
symbolem przebaczenia i pojednania.
Radosnych, rodzinnych, pełnych pokoju i miłości Świąt!**

**Piotr Całbecki
Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego**

Mają nowy wóz strażacki

POWIAT ➤ W czwartek (14 grudnia) w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Golubiu-Dobrzyniu odbyła się uroczysta zbiórka z okazji przekazania i poświęcenia nowych pojazdów pożarniczych dla Komendy Powiatowej PSP w Golubiu-Dobrzyniu

Uroczystość uświetnili swoją obecnością: kujawsko-pomorski komendant wojewódzki PSP – nadbrygadier Jacek Kaczmarek wraz z zastępcą – starszym brygadierem Robertem Wiśniewskim, przedstawiciele samorządów z terenu powiatu golubsko-dobrzyńskiego, komendant powiatowy policji w Golubiu-Dobrzyniu – inspektor Krzysztof Grugieli wraz z zastępcą – młodszą inspektorką Wiolettą Dąbrowską, prezes zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP – druh Dariusz Mężykowski, kapelan kujawsko-pomorskich strażaków – ks. Mariusz Stasiak oraz przedstawiciele firmy Plastica Sp. z o. o.

Podczas zbiórki zostały przekazane i poświęcone przez kapelana kujawsko-pomorskich strażaków: ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy GCBA 7/40 na podwoziu SCANIA oraz no-



śnik kontenerowy na podwoziu Renault. Uroczysta zbiórka była także okazją do tego, aby podziękować wszystkim osobom,

które przyczyniły się do pozyskania nowych pojazdów, a tym samym do poprawy poziomu bezpieczeństwa na terenie po-

wiatu. Komendant powiatowy PSP w Golubiu-Dobrzyniu sponсорom oraz gościom przekazał okolicznościowe upominki.

– Wyrażamy ogromną wdzięczność, że nowe pojazdy pożarnicze dzięki staraniom i zaangażowaniu wielu osób trafił do naszej komendy, dzięki czemu wzrośnie potencjał Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Golubiu-Dobrzyniu, a co za tym idzie poziom bezpieczeństwa na terenie powiatu golubsko-dobrzyńskiego – podkreślają strażacy z Golubia-Dobrzynia.

Podczas uroczystości kujawsko-pomorski komendant wojewódzki wręczył Akt Przekazania prezesowi OSP KSRG Elgiszewo ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego GCBA 5/32 na podwoziu SCANIA z Komendy Powiatowej PSP w Golubiu-Dobrzyniu do jednostki OSP KSRG Elgiszewo.

**Opr. (Szyw)
fot. PSP**

OGŁOSZENIE



Szanowni Państwo, Mieszkańcy Gminy Golub-Dobrzyń,



Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku życzymy Państwu radości, spokoju i zyczliwości. Niech te dni będą okazją do docenienia bliskości rodziny i przyjaciół oraz refleksji nad mijającym rokiem.

Niech Nowy Rok będzie pełen nowych możliwości, sukcesów i satysfakcji z osiągniętych celów.

Dziękujemy za zaangażowanie w życie społeczności lokalnej, Państwa pracę i wkład w rozwój naszej pięknej Gminy. Razem tworzymy wspólnotę, która może się rozwijać i prosperować.

Życzymy Państwu spokojnych, rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia oraz wszelkiej pomyślności w nadchodzącym Nowym Roku.

*Przewodniczący Rady Gminy
Golub-Dobrzyń*

Artur Jaszyński

wraz z Radnymi Rady Gminy



GINA
GOLUB-DOBRYŃ

*Wójt Gminy
Golub-Dobrzyń*

Marek Pylowin

oraz pracownicy Urzędu Gminy

OGŁOSZENIE

*Z okazji Świąt Bożego Narodzenia
pragniemy złożyć najserdeczniejsze życzenia.
Niech te święta będą czasem pełnym ciepła,
miłości i spokoju.*

*W tych wyjątkowych dniach, zatrzymajmy się na chwilę,
aby docenić piękno chwil spędzonych z najbliższymi.
Niech gwiazda betlejemka przyniesie światło nadziei,
a Dzieciątko Jezus obdarzy nas pokojem.*

*Niech Nowy Rok 2024
przyniesie wiele sukcesów i spełnienia osobistych celów.*

*Przewodniczący Rady Miejskiej
Jerzy Orłowski*

*Burmistrz Miasta
Jacek Żurawski*



REKLAMA



AGAdemia Rodziców
SZKOŁA RODZENIA
Agnieszka Grubalska

**Grupowe i indywidualne przygotowanie do
porodu, porodu i rodzicielstwa**

**Wizyty domowe po porodzie, porady związane
z karmieniem, opieką i pielęgnacją noworodka**

Kinesiotaping okołoporodowy

Rypin ul. Kościuszki 6
Tel. 509-510-706



50 lat ZOSP

GOLUB-DOBRZYŃ ▶ Strażacy z Miejsko-Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Golubiu-Dobrzyniu obchodzili 50 lat działalności



W sobotę (16 grudnia) zarząd Oddziału Miejsko-Gminnego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Golubiu-Dobrzyniu świętował pięćdziesiąty jubileusz powstania. Uroczystości odbyły się w świetlicy wiejskiej w Macikowie. Podczas spotkania zostały wręczone akty wpisania do księgi zasłużonych oraz liczne podziękowania. W świąteczny nastrój zebranych wprowadziły występy artystyczne dzieci i młodzieży.

W jubileuszu wzięli udział: prezes zarządu Miejsko-Gminnego ZOSP RP w Golubiu-Dobrzyniu Krzysztof Romanowski, prezes zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP w Toruniu Jarosław Herbowski, wicestarosta golubsko-dobrzyński Danuta Malecka, zastępca komendanta powiatowego Pań-

stwowej Straży Pożarnej w Golubiu-Dobrzyniu młodszy brygadier Dawid Tarkowski, prezes zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP RP w Golubiu-Dobrzyniu Dariusz Mężykowski, wójt gminy Golub-Dobrzyń Marek Ryłowicz, przewodniczący Rady Gminy Golub-Dobrzyń Artur Kaszyński wraz z radnymi, burmistrz Golub-Dobrzynia Mariusz Piątkowski, proboszcz parafii Nowogród ks. Krzysztof Wiśniewski, liczna reprezentacja młodzieżowej drużyny pożarniczej oraz strażacy z jednostek OSP Gminy Golub-Dobrzyń i Miasta Golub-Dobrzyń. Uroczystość prowadziła Joanna Frączek – sekretarz zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego ZOSP RP w Golubiu-Dobrzyniu.

(Szyw), fot. SP

REKLAMA

SOLAR-B

WOJCIECH BONIECKI

SYSTEMY FOTOWOLTAICZNE

POMPY CIEPŁA

WOJCIECH: 608-553-877

PAWEŁ: 788-383-098

OGŁOSZENIE

Drodzy Mieszkańcy Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego,

w imieniu nowo powstałego stowarzyszenia **Nowa Perspektywa** pragniemy złożyć Państwu serdeczne życzenia. Niech te radosne Święta niosą ze sobą nie tylko magię, ale również chwilę wytchnienia, spokoju i radości w gronie najbliższych.

Życzymy wielu wzruszeń, ciepłych chwil i niezapomnianych wspomnień. Niech ten wyjątkowy czas przyniesie odprężenie i refleksję, a każdy dom wypełni się atmosferą miłości oraz wzajemnej życzliwości.

Jesteśmy tu, aby razem z Państwem tworzyć społeczność pełną zrozumienia, wsparcia i pozytywnej energii. Z ogromną radością i nadzieją na wspólne, udane działania w przyszłym roku, jeszcze raz składamy Państwu życzenia wesołych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz pomyślności w Nowym 2024 Roku!

Stowarzyszenie **Nowa Perspektywa**

**Nowa
PERSPEKTYWA**



Szymon Jankowski

Bartłomiej Rutkowski

Patryk Skorski

Matematyka wokół Kopernika

GMINA KOWALEWO POMORSKIE ▶ Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach po raz kolejny uzyskała grant od Fundacji mBanku w wysokości 5 000 zł. W X edycji mPotęgi grantami nagrodzone zostały 92 projekty kierowane do uczniów i uczennic klas 4-6 z całej Polski, w tym projekt „Matematyka wokół Kopernika”

Fundacja mBanku od wielu lat wspiera dzieci i młodzież w nauce matematyki, w ramach strategii „m jak matematyka”. Celem fundacji jest pomoc w uświadomieniu uczniom, że matematyka stanowi fundament logicznego myślenia i pomaga w zrozumieniu otaczającego nas świata.

– Od września do grudnia 2023r. wspólnie z zaprzyjaźnioną szkołą w Wielkim Rychnowie realizujemy projekt „Matematyka wokół Kopernika”. Ma on na celu rozwijanie kompetencji matematycznych, wyobraźni, kreatywności i twórczego myślenia, a jednocześnie przybliżenie uczniom postaci Mikołaja Kopernika w 550. rocznicę urodzin astronoma. W ramach projektu uczniowie poszerzali wiedzę o Mikołaju Koperniku, rozwijali swoją kreatywność, a przy tym dobrze się bawili – mówi Magdalena Kosk, koordynator projektu.

Na początku realizacji projektu stworzona została sieć współpracy

nauczycieli matematyki oraz blog „Matematyka wokół Kopernika”, w celu wymiany materiałów oraz inspiracji. Grupa uczniów z klas V-VI ze szkoły w Pluskowęsach wraz z koleżankami i kolegami ze SP w Wielkim Rychnowie udała się do Muzeum Domu Kopernika w Toruniu po wiedzę niezbędną do realizacji dalszych działań. Następnie uczniowie zostali przeszkoleni przez doradcę metodycznego z matematyki – Agnieszkę Szymczak, która pokazała im, jakimi narzędziami można stworzyć pokój zagadek, aby umieć przygotować podczas warsztatów matematyczne escape roomy o naszym astronomie. Escape roomy te zostały przetestowane w Domu Kopernika w Toruniu, co było dodatkową atrakcją dla uczniów. Poza tym rozwiązywanie zagadek o Koperniku w jego domu ułatwiło i uatrakcyjniło im pracę. Stworzone scenariusze zostały przekazane do Muzeum Okręgowego w Toruniu jako oferta edukacyjna. Scenariusze

te również zostały omówione podczas lekcji wyjazdowych do szkół należących do sieci współpracy.

Kolejnym działaniem była gra miejska o Koperniku, która została stworzona przez nauczycieli matematyki – Agnieszkę Szymczak i Magdalenę Kosk, przy współpracy przewodnika toruńskiego – Agnieszki Kowalskiej. – Grupa uczniów z naszej szkoły oraz z sąsiedniej wraz z chętnymi rodzicami wzięła udział w tej grze w Toruniu. Wszystkim udało się rozwiązać zadania, a przy okazji poznać miejsca na toruńskiej starówce związane z życiem rodziny Mikołaja Kopernika. Gra ta została dołączona do propozycji oferowanych przez panią przewodnik. Poza tym uczniowie brali udział w warsztatach rozwijających wyobraźnię przestrzenną. Warsztaty te były prowadzone metodą STEAM, co bardzo podobało się uczestnikom. Korzystali oni z różnych pomocy dydaktycznych zakupionych w ramach projektu, dzięki czemu zajęcia

były bardzo atrakcyjne i twórcze – dodaje Magdalena Kosk.

W listopadzie odbyły się warsztaty o czasie i zegarze słonecznym w Miejsko-Gminnym Domu Kultury w Kowalewie Pomorskim. Zajęcia te były prowadzone przez uczniów – ekspertów Kopernika pod kierunkiem nauczyciela matematyki. Podczas warsztatów uczestnicy obejrżeli różne rodzaje zegarów, a następnie sami stworzyli papierowe zegary słoneczne. Ciekawą pracą było wykonanie zegarów długopisem 3D. Dzieci z ogromnym zainteresowaniem słuchały opowieści o historii zegarów. Na uwagę zasługuje ogromny entuzjazm uczestników podczas tworzenia prac.

Jednym z końcowych działań był konkurs dla uczniów kl. 4-6 na stworzenie postaci Mikołaja Kopernika w Minecraft. Konkurs ten cieszył się dużym zainteresowaniem. Prace były bardzo ciekawe i różnorodne. Widać było tu innowacyjne podejście uczniów do wykonania

zadań. Wszyscy uczestnicy zostali nagrodzeni.

– Jak widać, działań w projekcie było bardzo dużo. Wszystkie zadania wymagały innowacyjnego podejścia. Uczniowie bawili się matematyką, „kręcąc się” wokół Kopernika, co przyniosło duże korzyści edukacyjne. W trakcie zajęć pobudzona została kreatywność, rozwinięto kompetencje matematyczne, cyfrowe i naukowo-techniczne. Poza tym uczniowie nabyli umiejętności komunikacji i współpracy w grupie. Mamy nadzieję, że każdy uczestnik miło wspomina wyjazdy i zajęcia – relacjonuje nauczycielka matematyki z Pluskowęs. – Jesteśmy przekonani, że dzięki takim działaniom pokazujemy dzieciom, że matematyka stanowi fundament logicznego myślenia i pomaga w zrozumieniu otaczającego nas świata, a jej opanowanie pomaga w osiągnięciu sukcesu zawodowego.

(ak), fot. nadesłane

OGŁOSZENIE

Wójt Gminy Zbójno

Zbójno 178A

87-645 Zbójno

podaje do publicznej wiadomości, że grunty w 7 miejscowościach na terenie Gminy

Zbójno zostały przeznaczone do wydzierżawienia

w drodze bezprzetargowej pod ustawienie pojemników PCK.

Wykaz nieruchomości został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Zbójno

oraz na stronie internetowej Urzędu Gminy Zbójno bip@zbojno.pl.

Wójt Gminy Zbójno

Katarzyna Kukielska



OGŁOSZENIE

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia

pragniemy złożyć najserdeczniejsze życzenia.

Niech nadchodzące święta będą dla Państwa

niezapomnianym czasem spędzonym bez pośpiechu,

trosk i zmartwień.

Życzymy, aby upłynęły w spokoju,

radości wśród rodziny, przyjaciół

oraz wszystkich bliskich Państwu osób.

Mieczysław Pankiewicz
Przewodniczący Rady Gminy Zbójno
wraz z radnymi

Katarzyna Kukielska
Wójt Gminy Zbójno
wraz z pracownikami Urzędu Gminy Zbójno



OGŁOSZENIE

Wójt Gminy Golub-Dobrzyń

ogłasza, że

w dniu 26.01.2024 r. w siedzibie Urzędu Gminy Golub-Dobrzyń w sali posiedzeń nr 1, ul. Plac Tysiąclecia 25, odbędzie się:

o godz. 13.00 nieograniczony przetarg ustny

na sprzedaż:

Działek niezabudowanych, położonych w Golubiu – Dobrzyniu, obręb III

L.p.	Nr działki	Powierzchnia w m²	Oznaczenie użytków w m²	Cena wywoławcza netto
1	108/15	988	RVI – 988	34.430,00
2	108/16	908	RVI – 908	27.590,00
3	108/20	935	RV – 42 RVI – 893	28.410,00
4	108/56	2389	RV – 612 RVI – 1665 N – 112	61.920,00

Sprzedaż nieruchomości podlega opodatkowaniu wg 23 % stawki VAT.

o godz. 14.00 nieograniczony przetarg ustny

na sprzedaż:

Działek zabudowanych, położonych w Golubiu – Dobrzyniu, obręb III

L.p.	Nr działki	Powierzchnia w m²	Oznaczenie użytków w m²	Cena wywoławcza
1	108/23	1363	RV – 0,0931 ha Br-RV – 0,0126 ha N – 0,0306 ha	46.620,00
2	108/46	1150	Br-RV – 0,0605 ha N – 0,0545 ha	40.130,00

Sprzedaż nieruchomości zwolniona z VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10a ustawy o VAT.

Na każdej z działek zlokalizowany jest budynek gospodarczy z lat 70 – ych, który jest obiektem parterowym, wolnostojącym. Obiekt wzniesiono w technologii murowanej tradycyjnej z drobnowymiarowych elementów budowlanych (m.in. cegły), pod dachem dwuspadowym, pokryty papą. Mury zewnętrzne popękane (pęknięcia podłużne i pionowe na całej powierzchni ścian) z wykruszeniami materiału. Zaprawy ścienne w dużej mierze wypłukane i rozsądzone. Drzwi zewnętrzne drewniane, deskowo-szpungowe, niskiej jakości, wyeksploatowane. Stolarka okienna niekompletna, okna zniszczone, ościeżnice stalowe. Budynek nie posiada instalacji technicznych.

Dla nieruchomości będących przedmiotem przetargów w Wydziale Ksiąg Wieczystych Sądu Rejonowego w Golubiu – Dobrzyniu prowadzona jest księga wieczysta TOIG/00008312/4. Działki położone są w terenie objętym miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Zakole Drwący uchwalonym Uchwałą Nr LII/280/2022 Rady Miasta Golub-Dobrzyń z dnia 20 stycznia 2022 roku. Położone są w terenie zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej z usługami nieuciążliwymi w części w terenie zieleni nieurządzonej.

Działki posiadają dostęp do drogi publicznej za pośrednictwem:

1) ustanowionej odpłatnej i nieograniczonej w czasie służebności gruntowej przez działkę nr 115 - wynagrodzenie płatne corocznie (w 2023 roku kwota 597,00 zł netto), które podlegać będzie corocznej waloryzacji o średnioroczny wskaźnik cen i usług;

2) oraz za pośrednictwem ustanowionej odpłatnej za jednorazowym wynagrodzeniem w kwocie 100,00 zł brutto i nieograniczonej w czasie służebności gruntowej przez działki, które zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Zakole Drwący oznaczone są odpowiednio jako tereny dróg publicznych dojazdowych i tereny dróg wewnętrznych.

Warunkiem przystąpienia do przetargów jest wpłata wadium w wysokości 10 % ceny wywoławczej do dnia 23.01.2024 roku. Z ogłoszeniem, regulaminem przetargu można zapoznać się w tut. Urzędzie, p. 2, tel. /0-56/ 683 54 00 – 03 oraz na stronie internetowej www.uggolub-dobrzyn.pl.

Wójt Gminy
Marek Ryłowicz

Wyjątkowy spektakl

GMINA RADOMIN

W niedzielę 3 grudnia 2023 r. na scenie Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Radominie odbył się spektakl poświęcony papieżowi Janowi Pawłowi II pt. „Jan Paweł II – Droga do Świętości”



Przedstawienie ukazywało życie Karola Wojtyły od narodzin aż po ostatnie chwile. To było niezwykle wydarzenie. Przytoczono istotne fakty i miejsca pobytu Karola Wojtyły: chłopca, studenta, księdza, kardynała, a później papieża. Przypomniano historię członków rodziny Wojtyłów, tak bardzo oddanych Bogu i Matce Najświętszej. Podniosła i wzruszająca atmosfera udzieliła się

wszystkim zebranym, skłaniała również do refleksji.

Scenariusz przygotował Dawid Stachowski, za dźwięk i światło odpowiadała Magdalena Korkowicz, fot. Julia Zielińska, nad wszystkim pieczę trzymał dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Radominie Sławomir Rożek.

(GM), fot. nadesłane

Magnetyzm złośnicy

POSTAĆ ▶ W podręcznikach do języka polskiego przy biografii Juliusza Słowackiego pada krótka wzmianka o jego pierwszej miłości – Ludwice Śniadeckiej. To tak ciekawa i zarazem kontrowersyjna postać, że warto poznać jej losy



Ludwika była córką profesora medycyny z Wilna. Urodziła się w 1802 roku, a więc już po rozbiorach Rzeczypospolitej i raczej nie pragnęła, jak większość Polek tamtych czasów, rozpaczać za upadłą ojczyzną. Małżeństwo rodziców Ludwiki nie było zbyt szczęśliwe. Ona sama była najmłodszym z trojga dzieci. Ojciec miał nowoczesne podejście do wychowania dzieci. Zamiast ślęczenia w książkach w towarzystwie prywatnego nauczyciela Ludwika dużo podróżowała, poznawała ogrodnictwo, zasady działania gospodarstwa domowego, itd. Jak łatwo się domyślić, tak liberalne wychowanie doprowadziło do tego, że Ludwika stała się krnąbrną i niezbyt miłą w obejściu nastolatką.

Wprawdzie miała talent muzyczny i plastyczny, ale

wypowiedziała wojnę Turcji, przystojny Włodzimierz Korsakow wyruszył w bój. Gdy wojna dobiegała końca, do dziewczyny dotarła informacja o śmierci jej ukochanego. Była zrozpaczona i szybko postanowiła pojechać do Turcji, by znaleźć grób Korsakowa. Wyprawa nie była łatwa i tania w organizacji, więc jej przygotowanie zajęło kilka lat.

Gdy jako 40-letnia kobieta dotarła wreszcie do Stambułu, zamiast grobu ukochanego znalazła... przyszłego męża. Był nim oficer Michał Czajkowski. Był on Polakiem, który trafił do Turcji, by tworzyć tu polskie oddziały wojskowe. W Paryżu zostawił żonę i trójkę dzieci. W starciu z nieodpartym urokiem Ludwiki oficer stracił głowę. Jego przyjaciele wybijali mu z głowy romans. Niektórzy podejrzewali nawet, że Ludwika rzuciła na niego czar. Wkrótce Czajkowski przeszedł na islam. Był to gest polityczny, ale także ułatwiał życie kochankom. Oficer mógł legalnie wziąć sobie nową żonę.

Dom Michała i Ludwika stał się ostoją polskości w Turcji i nieoficjalną ambasadą. To tu przybywał Adam Mickiewicz, tu pisano listy do Paryża i to tu schronienie znajdowali uciekinierzy z ziem polskich. Największym osiągnięciem Czajkowskiego i Śniadeckiej było stworzenie polskiej wsi w Turcji nazywanej Adampołem. Znaleźli tu swój dom byli powstańcy oraz Polacy wykupywani z niewoli. Wkrótce powstała tu polska szkoła.

Ludwika Śniadecka zmarła 22 lutego 1866 roku. Została pochowana w Adampolu, chociaż nie na cmentarzu katolickim, ponieważ formalnie był żoną muzułmanina. Czajkowski zatracił się w rozpacz. Wyjechał do Rosji i tam popełnił samobójstwo.

(pw)

XX wiek

Nieufność POM

W początku lat 50. na polskich wsiach i miasteczkach powstawały POM-y, czyli Państwowe Ośrodki Maszynowe. W każdym POM-ie był sprzęt rolniczy, który wypożyczaly spółdzielnie rolnicze.

POM-y działały długo, bo aż do przemian 1989 roku. Po 1957 roku zajmowały się głównie remontowaniem maszyn rolniczych oraz pomocą rolnikom. Odeszła cała polityczna i propagandowa warstwa, która tak męczyła pracowników POM w latach 50. Oto jak musieli znosić radzieckie wzorce pracownicy POM w Kowalewie.

W 1951 roku POM w Kowalewie wykonał 85% narzuconego planu. Zadaniem władz partyjnych leżała praca polityczna. Rolników należało zachęcać, by włączali się do spółdzielni, a ostatecznie rezygnowali z własności prywatnej. W Kowalewie istniał wydział polityczny, ale był on tylko fasadą. Skupiano się na codziennej pracy, a nie propagandzie. Nie spodobało się to władzom wyższym, które postanowiły zainspirować kierownika POM w Kowalewie – towarzysza Czaję. Wysłano go więc do samego ZSRR, by obejrzał tamtejsze gospodarstwa państwowe.

Po powrocie w Kowalewie przez całą zimę organizowano pokazowe szkolenia dla każdego

– od kierownika po traktorzystę. Skupiano się na wbijaniu komunistycznej propagandy. Gdy nadeszła wiosna, na pola wokół Kowalewa wyjechały traktory z POM. Oprócz traktorzysty wysyłano jednak pracownika politycznego oraz kogoś z organizacji młodzieżowej. Na wzór radziecki zaczęło się donoszenie. W jednej z relacji z prac członka grupy politycznej notował: „Traktorzyści nie dbale przeprowadzają orkę. Był jak najwięcej hektarów wyrobić. Spółdzielcy boczyli się na partaczy. Wykorzystał to wróg – ktoś w nocy sypał piasek do motoru ciągników”.

W końcu sytuacja stała się wręcz niezdrowa. Gdy jeden z „politycznych” zwrócił uwagę traktorzyście, że ten nie wytrzymał i wygarnął donoszącemu. W okolicach Kowalewa chłopci niechętnie korzystali na początku z POM. Bali się, że władza wykorzystuje mechanizację jako pretekst do zabierania ich ziemi.

(pw)

XX wiek

Pomoc zza oceanu

Stowarzyszenie Żydów Lipnowskich zostało założone jeszcze przed wybuchem II wojny światowej w USA. W czasie wojny pomagało mieszkańcom miasteczka jak tylko mogło.



Stowarzyszenie musiało zdobyć pieniądze na pomoc pozostałym w okupowanej przez Niemców Polsce. W USA organizowano uroczyste obiady charytatywne, podczas których zbierano pieniądze. Ogłoszenia o obiedzie oraz informacje na temat losu lipnowskich Żydów publikował w specjalnej gazetce Walter Cavaldo. Szefem całego stowarzyszenia był Alfred Florman. Gdy Żydów wygnano z Lipna do różnych gett, amerykańscy Żydzi

wysyłali paczki żywnościowe, by poratować tych, którzy pozostali. 237 paczek wysłanych w grudniu 1941 roku do getta w Warszawie zostało aresztowanych. Stało się tak, ponieważ Niemcy wypowiedzieli wojnę USA. Gdy ten kanał pomocy upadł, wysyłano paczki do Rosji i do Iranu. W 1962 roku na cmentarzu Montefiore w nowojorskiej dzielnicy Queens odsłonięto tabliczkę upamiętniającą akcje pomocy lipnowskim Żydom.

(pw)

Wygnanie za zabójstwo biskupa

XI WIEK ▶ Bolesław II Śmiały został koronowany na króla Polski 25 grudnia 1076 roku. Był naszym trzecim monarchą. Zapisał się w historii jako zabójca biskupa – św. Stanisława. Za ten czyn musiał uciekać z kraju

Bolesław II urodził się ok. 1042 roku. Był pierworodnym synem Kazimierza Odnowiciela i Dobroniegi, córki Włodzimierza I Wielkiego, wielkiego księcia kijowskiego. Miał brata Władysława I Hermana. Imię otrzymał po swoim pradziadzie ojczystym Bolesławie I Chrobrym.

Po śmierci ojca został w 1058 księciem polskim. Prowadził politykę zmierzającą do wzmocnienia pozycji państwa na arenie międzynarodowej i uniezależnienia od Cesarstwa. Ingerował w wewnętrzne sprawy sąsiadów (Czech, Węgier i Rusi). W wielkim sporze o inwestyturę dołączył do obozu papieskiego, co umożliwiło mu w 1076 koronację królewską.

Kronikarz Gall Anonim konsekwentnie nazywał Bolesława II określeniem Szczodry (Largus) i używał go wyraźnie jako przydomka, natomiast innych określał, jak „śmiały” (audax), „wojowniczy” (bellicosus) czy „dziki” (efferus) używał jako przymiotników. Przydomek Szczodry powstał za życia władcy lub wkrótce po jego śmierci. Uznaje się go za jedyny autentyczny przydomek tego władcy i jest stosowany w literaturze naukowej.

Bolesław II z określeniem Śmiały pojawia się po raz pierwszy w późnym Pocztce królów polskich. Określenie to było traktowane przez historiografię XIX i XX wieku jako przydomek. Badacze wskazują, że epitet nadany kilka wieków po śmierci danej osoby nie jest przydomkiem.

Panowanie

W 1058 roku, po śmierci ojca, Bolesław II Szczodry został księciem Polski. Nie zachowały się informacje, czy otrzymał całe państwo, czy też zmuszony był oddać młodszemu braciom dzielnicę. Przypuszcza się, że Władysław Herman otrzymał Mazowsze.

Głównym celem i zarazem programem politycznym Bolesława Szczodrego było powstrzymanie ekspansji niemieckiej i wzmocnienie państwa polskiego poprzez aktywną politykę zagraniczną. W ramach realizacji tych



celów Bolesław Szczodry dążył do utrzymywania na tronach Rusi i Węgier przyjaznych sobie władców, co niejednokrotnie wymuszało interwencję zbrojną w tych państwach. W 1060 roku zorganizował pierwszą wyprawę na Węgry w celu osadzenia na tamtejszym tronie swojego sojusznika, Beli I.

W Europie zachodniej trwał w tym czasie spór o inwestyturę, tj. konflikt pomiędzy papieżem Grzegorzem VII i cesarzem Henrykiem IV o dominującą rolę w Europie. W sporze tym Polska, wraz z Węgrami, opowiedziała się za papieżem. Celem takiej polityki Bolesława było z jednej strony osłabienie cesarza, z drugiej zaś uzyskanie korony królewskiej. Cel ten został osiągnięty w Boże Narodzenie 25 grudnia 1076 roku, gdy arcybiskup gnieźnieński Bogumił w obecności legatów papieskich koronował Bolesława w katedrze gnieźnieńskiej na króla Polski.

Następnie próbował Bolesław osadzić na tronie kijowskim innego swojego sojusznika. Według kroniki Wincentego Kadłubka w cza-

sie długoletniej wyprawy pozostawione w Polsce żony polskich rycerzy zdradzały ich z zarządcami majątków. Rycerze postanowili wrócić do kraju bez zgody króla, który oburzony zakończył wyprawę bez wygranej i postanowił rozprawić się ze zdrajcami i niewiernymi żonami.

Jak pisze Kadłubek, surowe kary spotkały się z krytyką biskupa krakowskiego Stanisława, który wyciąga ku niemumieczklatwy. Bolesław niepokornego biskupa skazał na „obcięcie członków”, czyli nosa, ucha lub uszu, bądź palców. Była to kara przewidziana dla zdrajców, której jednak nie wolno było zastosować wobec osoby duchownej. Wcześniej kronikarz, Gall Anonim, nie podaje dokładnej przyczyny konfliktu, a jedynie jego skutki, obie jego strony obarczając równą winą, jednakże w stosunku do biskupa używa określenia „biskup-zdrajca”. Jak utrzymują niektórzy historycy i badacze, biskup Stanisław spiskował przeciw silnej władzy królewskiej. Widocznie bliskie związki biskupa z ko-

łami opozycji możnowładczej ściągnęły nań zarzut zdrady i karę, jaką prawo przewidywało dla łamiących obowiązek wierności królowi. Inni, jak Feliks Koneczny, wskazują jeszcze inne przyczyny konfliktu biskupa i króla, a mianowicie walkę Stanisława o uznanie testamentów i immunitet kościelny.

Legenda głosi, iż rozszczępienie ciała biskupa spowodowało bunt możnowładców i po przegranej w tym konflikcie król uszedł w 1079 roku z kraju na Węgry, gdzie według kroniki Galla Anonima nie zsiadł nawet z konia, przywitany przez króla węgierskiego Władysława. Niektórzy historycy mówią, że Bolesław został otruty. Według części podań późnośredniowiecznych Bolesław resztę życia spędził jako mnich milczący w miejscowości Ossiach w Karyntii.

Następcą Bolesława na tronie Polski został jego brat, Władysław I Herman. Bolesław Szczodry w literaturze przedmiotu uważany jest za jednego z najbardziej utalentowanych władców z dyna-

stii Piastów.

Potomek Bolesława – Mieszko Bolesławowicz

Mieszko był jedynym znanym dzieckiem króla Polski Bolesława II Szczodrego i jego nieznanej bliżej żony. O latach młodości Mieszka wiadomo tyle, że w 1079 roku znalazł się wraz z ojcem i prawdopodobnie matką na przymusowej emigracji na Węgrzech. Bolesław II nie doczekał się odzyskania tronu – umarł dwa lub trzy lata później, w 1081 lub 1082 roku.

Władysław Herman zdawał sobie sprawę, że dopóki jego bratanek przebywa za granicą, jego władza będzie zagrożona. Do kompromisu doszło zapewne dzięki układowi politycznemu zawartemu pomiędzy Władysławem I Świętym, a Władysławem Hermanem w 1086 roku. Treść zawartej ugody nie jest znana, ale można przypuszczać, że ceną powrotu do kraju Mieszka i emigracji politycznej było uznanie zwierzchniej władzy Władysława Hermana. Jednak i młodszy syn Kazimierza Odnowiciela musiał pójść na kompromis: oddał bratankowi najprawdopodobniej dzielnicę krakowską.

O w miarę dobrych kontaktach Mieszka ze stryjem świadczy też ożenek w 1088 roku z nieznaną z imienia księżniczką ruską, według jednej z hipotez Katarzyną Wsiewołodowną. Niektórzy sądzą, że Mieszko Bolesławowicz musiał wtedy być już udziałnym władcą, skoro któryś ruski książę zdecydował się wydać za niego córkę. Z drugiej strony nie musiało być to konieczne, ponieważ Mieszko należał do rodziny panującej.

Niespełna rok później nastąpiły wypadki, które przecięły dobrze zapowiadającą się karierę Mieszka Bolesławowicza. Został on otruty. Historycy nie są pewni z czyjej inicjatywy to nastąpiło. Mógł za tym stać wuj Mieszka – Władysław Herman lub jego palatyn Sieciech.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU GOLUBSKO-DOBZYŃSKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Budowlane

Remonty

Remonty mieszkań docieplenie poddaszy itp. Tel. 885-810-599

Gabinet Weterynaryjny

Zwierzęta

Gabinet Weterynaryjny Centrum Zdrowia Zwierząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku! *Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, paszporty, diagnostyka laboratoryjna

Nieruchomości

Działki

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ, tel. 886-127-311

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeźnie przy ulicy 1 Maja. tel. 506-141-913.

Sprzedam 5 działek po 1000 m2, warunki zabudowy, woda, prąd. Cicha okolica, 2 km od miasta, cena 75 zł m2 tel. 661-054-087, tel. 722-292-288

Opał

Drewno

Drewno opałowe i kominkowe, oraz stemple budowlane możliwy dowóz Tel. 783-011-621

Urząd Gminy Ciechocin
Ciechocin 172
tel. 56 683 77 81 lub 83

Urząd Gminy Radomin
Radomin 1a
tel. 56 683 75 22

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 19

Oświata

Specjalny Ośrodek
Szkolno-Wychowawczy we Wielgim
Wielgie 80a
tel. 54 280 19 08

Publiczna Szkoła
Muzyczna I stopnia
w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Konopnickiej 15
tel. 535 353 977
Filia w Kowalewie Pomorskim
ul. Odrodzenia 7
tel. 535 353 786

Zespół Szkół
im. Lecha Wałęsy
w Kowalewie Pomorskim
ul. Św. Mikołaja 6
tel. 56 684 15 03

Zespół Szkół nr 2
ul. Kilińskiego 31
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 49
fax: 56 683 47 07

Zespół Szkół nr 1
im. Anny Wazówny
ul. PTTK 28
87-400 Golub-Dobrzyń
tel./fax: 56 683 54 50

Zespół Szkół Miejskich
(Szkoła Podstawowa nr 2
im. Orła Białego,
Ogólnokształcąca Szkoła
Sztuk Pięknych)
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 20 26

Zespół Szkół nr 3
ul. Konopnickiej 15
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 53

Szkoła Podstawowa nr 1
im. Konstytucji 3 Maja
ul. Zamkowa 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 25 56

Przedszkole Publiczne nr 2
im. Marii Konopnickiej
ul. Sienkiewicza 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 58 80

Poradnia
Psychologiczno-Pedagogiczna
ul. Żeromskiego 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 26 63
fax: 56 475 62 23

Przedszkole Publiczne
w Kowalewie Pomorskim
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 15 22
tel. kom. 607 521 211

Szkoła Podstawowa
im. Marii Konopnickiej
w Kowalewie Pomorskim
ul. Jana Pawła II 2
tel. 56 684 01 85

Szkoła Podstawowa
im. Wojska Polskiego
w Pluskowężach
Pluskowęży 22a
tel. 56 684 15 41

Szkoła Podstawowa
im. Ireny Sendlerowej
w Wielkiej Łące
Wielka Łąka 11
tel. 56 684 38 20

Szkoła Podstawowa
im. Janusza Korczaka
w Wielkim Rychnowie
Wielkie Rychnowo 53
tel. 56 684 21 11

Szkoła Podstawowa
w Mlewie
Mlewo 4
tel. 56 684 23 34

Pomoc społeczna

Świetlica Socjoterapeutyczna
i Środowiskowa
ul. Sportowa 8
87-400 Golub-Dobrzyń
kom. 693 300 491

Dom Pomocy Społecznej
ul. PTTK 6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 21 05

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie
ul. J.G. Koppa 1
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 76
tel./fax: 56 682 03 91

Powiatowa Placówka
Opiekuńczo-Wychowawcza
Wielgie 80a
87-645 Zbójno
tel. 56 475 61 81
kom. 730 934 730

Miesjko-Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej
87-410 Kowalewo Pomorskie
ul. Św. Mikołaja 5
tel. 56 684 11 30
kom. 601 839 676

Zdrowie

Pogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Szpital Powiatowy
ul. J.G. Koppa 1e
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 91

Gol-Med - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 30c
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 88

Nasz-Medyk - NZOZ
ul. Szosa Rypińska 4a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 28 81
kom. 509 354 026

Apteka Osiedlowa
ul. Marii Konopnickiej 12
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 98 88

Apteka Dobra
ul. Pod Arkadami 4/6
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 472 16 64

Apteka Puls
ul. Marii Konopnickiej 7a
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 477 00 71

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Lipnowska 9
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 22 44 lub 45
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 47 754 92 00 lub 21
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Posterunek Policji
w Kowalewie Pomorskim
ul. Plac Wolności 6
tel. 47 754 91 10
kom. 602 661 927

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Golubiu-Dobrzyniu
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 54 10

Urząd Miejski w Kowalewie Pom.
ul. Konopnickiej 13
tel. 56 684 10 24

Starostwo Powiatowe
ul. Plac 1000-lecia 25
tel. 56 683 53 80 lub 81

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Sokołowska 11
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 14 75

Urząd Skarbowy
ul. J.G. Koppa 1A
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 491 80 20

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 52 30-33

Urząd Gminy Golub-Dobrzyń
ul. Plac 1000-lecia 25
87-400 Golub-Dobrzyń
tel. 56 683 54 00-03

Urząd Gminy Zbójno
Zbójno 178a
tel. 54 280 19 21 lub 84

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Mikołaj w klubie książki

GOLUB-DOBRZYŃ 11 grudnia br. odbyło się ostatnie w tym roku spotkanie klubowiczów z Dyskusyjnego Klubu Książki, działającego przy miejskiej księgarni



Z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia koordynator klubu Ewa Kaźmierkiewicz złożyła życzenia świąteczno-noworoczne oraz podziękowała za aktywne uczestnictwo na spotkaniach klubu. Miłą niespodzianką przygotowaną przez prowadzących klub była wizyta Św. Mikołaja, który wręczał klubowiczom upominki świąteczne.

Na spotkaniu podsumowano także działalność DKK i wstępnie zaplanowano nowe działania. Końcowym punktem spotkania było śpiewanie kolęd, i w tak w miłej świątecznej atmosferze zakończono kolejny rok działalności DKK. W Nowym Roku kolejne spotkanie klubowiczów zaplanowano 15 stycznia 2024 r.

Opr. (Szyw)
fot. MiBPB

Golub-Dobrzyń

Historia lodowców

13 grudnia odbyło się spotkanie Uniwersytetu Trzeciego Wieku, na którym dr inż. Jacek Cieściński wygłosił wykład zatytułowany „Życie lodowców”.



li natomiast dramat niemieckiego poety Fredricha Schillera „Maria Stuart” – to wizyta w Teatrze Narodowym w Warszawie.

W dalszej perspektywie przewidziane są wycieczki: 1. Kotlina Kłodzka, Praga Czeska i Wrocław 05-10.05.2024 r. 2. Bułgaria i Rumunia 06-15.09.2024 r. Bliższe informacje o wycieczkach w bibliotece przy ul. Żeromskiego 11. Następne spotkanie UTW – 17.01.2024 r., na którym wykład pod tytułem „Patriotyczne ruchy Maryjne w Polsce” wygłosi dr Daria Pracka.

Opr. (Szyw)
Fot. MiBPB

REKLAMA

ellart
f@ ellart.pracownia

papeteria okolicznościowa · pracownia rękodzieła

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”

REKLAMA

**ŻYJ BEZ
BÓLU KRĘGOSŁUPA**

mytnikconcept Method Massage Therapy

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA
USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

**Gabinet Terapii Manualnej
Ludmiła Maciejewska zaprasza:
Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C**
(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja
882 787 070
www.polskiemasaze.pl

REKLAMA

KamPio

Catering
f kamilakampio
661 054 084

ORGANIZUJEMY:
wesela, chrzciny, komunie, konsolacje (stypy),
spotkania okolicznościowe

POLECAMY:
dania mięsne, garmazeryjne, zupy,
ciasta i torty

URYWKI HISTORII

Życzymy Wam radosnych Świąt
Bożego Narodzenia oraz
szczęśliwego i pomyślnego
Nowego Roku!
Niech nadchodzący czas
obfituje w miłość, spokój i
spełnienie marzeń.

Twórcy kanału YT Urywki Historii
Szymon Wiśniewski Krzysztof Skrzyniecki

TYGODNIK REGIONU
GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO

CGD

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 662 061 331

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 3600 egz.)

Druk:
POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Świadczenie wspierające od ZUS

REGION ▶ Od 1 stycznia 2024 r. osoby z niepełnosprawnością, którym wojewódzki zespół ds. orzekania o niepełnosprawności wyda decyzję o ustaleniu poziomu potrzeby wsparcia, będą mogły ubiegać się o świadczenie wspierające. Będzie je przyznawać i wypłacać ZUS

– Starania o świadczenie wspierające należy zacząć od złożenia wniosku do wojewódzkiego zespołu ds. orzekania o niepełnosprawności (WZON) o wydanie decyzji ustalającej poziom potrzeby wsparcia. Jednak aby osoba z niepełnosprawnością mogła ubiegać się o wydanie takiej decyzji, musi mieć status osoby z niepełnosprawnością potwierdzony odpowiednim orzeczeniem – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Status osoby niepełnosprawnej potwierdza: orzeczenie o niepełnosprawności i jej stopniu – wydane przez zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności; orzeczenie o niezdolności do pracy lub orzeczenie o niezdolności do samodzielnej egzystencji – wydane przez lekarzy orzekających w ZUS; orzeczenie o inwalidztwie – wydane przed wrześniem 1997 r. przez komisje lekarskie do spraw inwalidztwa i zatrudnienia.

Wnioski o wydanie decyzji o ustaleniu poziomu potrzeby wsparcia będzie można składać do wojewódzkiego zespołu ds. orzekania o niepełnosprawności od 1 stycznia 2024 r. – Dopiero po wydaniu decyzji przez WZON będzie można złożyć wniosek do ZUS-u o świadczenie wspierające. Nie każdy jednak będzie miał prawo do świadczenia od 2024 r. Wszystko będzie zależało od



liczby punktów w decyzji WZON oraz od tego czy opiekunowi osoby z niepełnosprawnością przysługuje inne świadczenie – wyjaśnia rzeczniczka.

Kiedy można złożyć wniosek do ZUS

- Osoby, które mają od 87 do 100 pkt, mogą ubiegać się o świadczenie od 2024 r.

- Osoby, które mają od 78 do 86 pkt, mogą ubiegać się o świadczenie od 2025 r.

- Osoby, które mają od 70 do 77 pkt, mogą ubiegać się o świadczenie od 2026 r.

Natomiast osoby, które mają co najmniej 70 pkt, będą mogły uzyskać świadczenie wspierające od 2024 r., pod warunkiem że po 31 grudnia

2023 r. opiekunom tych osób będzie przysługiwało prawo do świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasiłku opiekuńczego albo zasiłku dla opiekuna wypłacanego przez organ gminy.

Komu przysługuje świadczenie

Świadczenie wspierające będą mogły otrzymać osoby, które m.in.: ukończyły 18 lat, mieszkają w Polsce, otrzymały decyzję WZON, w której poziom potrzeby wsparcia został ustalony na uprawniającym poziomie punktów. Świadczenie będzie przysługiwać bez względu na dochód, będzie zwolnione z podatku dochodowego i nie będzie mogło zostać zajęte przez komornika.

Wysokość świadczenia

Prawo i wysokość świadczenia ZUS będzie ustalał na podstawie decyzji wojewódzkiego zespołu ds. orzekania o niepełnosprawności, w której będzie określony okres oraz liczba przysługujących punktów wsparcia. Świadczenie wspierające będzie wynosić od 40 do 220 proc. aktualnej wysokości renty socjalnej (w grudniu 2023 r., wynosi ona 1588,44 zł). Oznacza to, że na początku kwota świadczenia wyniesie od ok. 635 zł do blisko 3495 zł brutto, w zależności od poziomu potrzeby wsparcia: 95–100 pkt – 220 proc. renty socjalnej; 90–94 pkt – 180 proc. renty socjalnej; 85–89 pkt – 120 proc. renty socjalnej; 80–84 pkt – 80 proc. renty

socjalnej; 75–79 pkt – 60 proc. renty socjalnej; 70–74 pkt – 40 proc. renty socjalnej. Kwota świadczenia wspierającego będzie podwyższana z urzędu w związku z podwyższeniem ustawowym wysokości renty socjalnej.

Jak złożyć wniosek do ZUS

Wniosek do ZUS-u o wypłatę świadczenia będzie można złożyć wyłącznie drogą elektroniczną poprzez: Platformę Usług Elektronicznych (PUE) ZUS, portal Emp@tia lub bankowość elektroniczną.

Do wniosku o świadczenie wspierające nie trzeba załączać decyzji wydanej przez WZON. Wszystkie dane, które się w niej znajdują, ZUS otrzyma z Elektronicznego Krajowego Systemu Monitoringu Orzeczeń o Niepełnosprawności (EKSMOoN). System ten prowadzi Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej (MRiPS).

Wypłata świadczenia

ZUS będzie wypłacać świadczenie wspierające wyłącznie na wskazany we wniosku numer rachunku bankowego w Polsce. Świadczenie wspierające będzie wypłacane niezależnie od innych świadczeń przysługujących osobie z niepełnosprawnością wypłacanych przez ZUS np. renty socjalnej czy 500+ dla osób niesamodzielnych.

(red),
fot. ZUS

Region

ZUS w domu seniora? Tylko wtedy

Bardzo rzadko zdarzają się sytuacje, gdy pracownicy ZUS-u odwiedzają emerytów i rencistów w ich domach. Seniorzy mogą spodziewać się takiej wizyty tylko w dwóch przypadkach, ale zawsze wcześniej są o niej informowani.



– Kontakt naszych klientów z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych odbywa się przede wszystkim drogą pocztową, podczas wizyt w placówkach Zakładu, e-wizyt, a także przez

Platformę Usług Elektronicznych ZUS. Osobiste odwiedzenie seniora przez pracowników ZUS-u w jego domu jest wyjątkowo rzadkie i dotyczy ściśle określonych sytuacji –

informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Emeryci i renciści takiej wizyty mogą spodziewać się tylko w dwóch sytuacjach, ale zawsze wcześniej są o nich informowani. W pierwszym przypadku z okazji jubileuszu 100-lecia urodzin, gdzie pracownicy Zakładu osobiście składają gratulacje. Druga okoliczność, gdy klient ubiega się np. o rentę z tytułu niezdolności do pracy, dodatek pielęgnacyjny, czy świadczenie uzupełniające dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji, a stan jego zdrowia nie pozwala dotrzeć na badanie do placówki ZUS-u. W takiej sytuacji lekarz orzecznik po wcześniejszym zawi-

domieniu o terminie badania przyjeżdża do domu.

O wizycie z wyprzedzeniem informowane są również osoby prowadzące działalność gospodarczą, zakłady pracy, u których ma być przeprowadzona kontrola płatników składek. Polega ona m.in. na sprawdzeniu, czy przedsiębiorca prawidłowo zgłasza do ubezpieczeń społecznych siebie i swoich pracowników, prawidłowo oblicza i opłaca składki, a także czy prawidłowo wypłaca świadczenia. Na wizytę uprawnieni pracownicy Zakładu umawiają się z wyprzedzeniem. Inspektor ZUS rozpoczyna kontrolę od doręczenia płatnikowi składek (lub osobie, która jest upoważniona do reprezentowania płatnika składek) upoważnie-

nia do przeprowadzenia kontroli oraz okazania legitymacji służbowej.

Jedyną sytuacją, gdy pracownik ZUS-u może zapukać do naszych drzwi bez zapowiedzi, jest kontrola zwolnień lekarskich. – Osoba kontrolująca musi mieć jednak przy sobie dokument ze zdjęciem i upoważnienie do przeprowadzenia takiej kontroli. Jeżeli ktokolwiek ma wątpliwość co do autentyczności urzędnika podającego się za pracownika naszej instytucji, za każdym razem może sprawdzić jego wiarygodność, kontaktując się z Centrum Obsługi Telefonicznej ZUS pod numerem 22 560 16 00 – przypomina Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

Bogaty Św. Mikołaj

KOWALEWO POMORSKIE ➤ Tradycyjnie 6 grudnia Kowalewo Pomorskie odwiedził wyjątkowy gość – Święty Mikołaj. Już od samego południa spacerował wraz ze swoimi elfami po ulicach miasta, rozdając przechodniom słodkości



Urząd Miejski w Kowalewie Pomorskim wraz z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury im. W. S. Reymonta, Zespołem Szkół im. Lecha Wałęsy oraz Szkołą Muzyczną przygotował z tej okazji szereg wspaniałych atrakcji dla mieszkańców. Mikołajkowa impreza rozpoczęła się otwarciem Jarmarku Bożonarodzeniowego. Dzięki uprzejmości pań z Kół Gospodyń Wiejskich z Kowalewa Pomorskiego, Pluskowę, Piątkowa i Szewy mieszkańcy mieli możliwość zakupić różnorodne potrawy świąteczne. Natomiast

członkinie KGW z Wielkiego Rychnowa oraz przedstawiciele Warsztatów Terapii Zajęciowej z Kowalewa Pomorskiego przygotowali piękne ozdoby świąteczne. W salce kameralnej na wszystkich uczestników imprezy czekały apetyczne wypieki przygotowane przez rodziców uczniów szkoły muzycznej.

Następnie wystartowali uczestnicy IV Charytatywnego Marszobiegu Mikołajkowego w kierunku głównego dworca, tak by stawić się na mecie przed domem kultury. Tu już czekało na nich uroczyste

włączenie iluminacji świątecznych na terenie całego miasta. Licznie przybyłe dzieci wraz z burmistrzem Jackiem Żurawskim oraz Świętym Mikołajem wspólnie odliczali do momentu, kiedy przygotowana z okazji mikołajek choinka, rozświetliła swoim blaskiem plac przed budynkiem.

Odbyło się również losowanie nagród dla uczestników marszobiegu oraz licytacja domku z piernika, które zostały przygotowane przez Zespół Szkół w Kowalewie Pomorskim. Następnie burmistrz wręczył nagrody zwycięzcom corocznego konkursu „Najpiękniejsza kartka Bożonarodzeniowa 2023”. Odbyło się również przedstawienie pt. „Jak kominiarz chciał zostać św. Mikołajem”. Następnie był koncert mikołajkowy w wykonaniu uczniów i nauczycieli Publicznej Szkoły Muzycznej I stopnia z Kowalewa Pomorskiego, a po nim kiermasz upominków i słodkości przygotowany przez radę rodziców tej szkoły.

Opr. (Szyw)
fot. UM Kowalewo Pom.

Gmina Kowalewo Pomorskie

Choinka w Srebrnikach

W piątkowe popołudnie 8 grudnia br. w remizo-świetlicy w Srebrnikach dzieci zgromadziły się na spotkaniu mikołajkowym. Zadbano o świąteczny wystrój: choinkę, kolędy i poczęstunek dla gości.



Imprezę rozpoczęła Dagna Wojciechowska, która jako gospodarz wsi przywitała przybyłych małych mieszkańców wsi Srebrniki wraz z opiekunami oraz burmistrza Jacka Żurawskiego, życząc przy tym udanej zabawy. Panie z Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Kowalewie Pomorskim zorganizowały dla dzieci warsztaty świąteczne.

Podczas spotkania z niecierpliwością wyczekiwano Św. Mikołaja, a kiedy się wreszcie pojawił, na twarzach dzieci dostrzec można było ogromną radość. Dzieci otrzymały podarunki od Mikołaja, a także słodczyce, które przekazał burmistrz miasta.

Opr. (Szyw)
fot. UM Kowalewo Pom.

Golub-Dobrzyń

Wierzą też dorośli

Mikołajki to święto, które ma swoje stałe miejsce w kalendarzu. Co roku wypada 6 grudnia. Dzień ten kojarzy się z wręczaniem prezentów i jest wielką atrakcją dla dzieci, ale także dla dorosłych.



W tym roku trochę później, bo 12 grudnia Św. Mikołaj odwiedził podopiecznych Domu Pomocy Społecznej, przygotowując im niespodziankę. W tym dniu oprócz bibliotekarzy gościem ośrodka była Janina Tuszyńska – prezes Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Wspólnie z nimi przybył Św. Mikołaj z prezentami.

Po radosnym przywitaniu były rozdawane podopiecznym DPS świąteczne paczki. Miłym akcentem było śpiewanie kolęd

i złożenie sobie nawzajem życzeń świątecznych. Do przygotowania paczek włączyli się słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku i wspólnie z bibliotekarzami ufundowali 12 prezentów. W przygotowanie świątecznej wizyty Św. Mikołaja w DPS włączyło się Przedszkole nr 2 im. Marii Konopnickiej. Jak się okazało, w Mikołaja wierzą nie tylko najmłodsi.

Opr. (Szyw)
fot. MiPBP

Gmina Kowalewo Pomorskie

Napole na podium

8 grudnia 2023 roku na Stadionie Miejskim Legii w Warszawie zostały wręczone nagrody za udział w projekcie „Czyste Sołectwo” skierowanym do sołectw i sołtysów.



Program jest organizowany przez Stowarzyszenie Sołtysów i Organizację Odzysku ASEKOL PL. polega na zbiorze elektroodpadów. Sołectwo Napole z gminy Kowalewo Pomorskie znalazło się w gronie laureatów, zajmując trzecie miejsce. Soł-

tys Napola Wojciech Nadworny odebrał nagrodę finansową w wysokości 3000 złotych. Wygrana zostanie przeznaczona na potrzeby sołectwa Napole.

Opr. (Szyw)
fot. UM Kowalewo Pom.

Oldboy-e pamiętają

PIŁKA NOŻNA ▶ W sobotę (16 grudnia) w hali Ośrodka Sportu i Rekreacji w Golubiu-Dobrzyniu odbył się już po raz ósmy Turniej Piłkarski Oldboyów im. Edwarda Szczota. Do rywalizacji przystąpiło 5 drużyn. Najlepsza okazała się ekipa z Unisławia, która wyprzedziła gospodarzy i drużynę z Chełmży

W 8. Turnieju Piłkarskim Oldboyów im. Edwarda Szczota rywalizowało 5 zespołów z Golubia-Dobrzynia, Torunia, Chełmży, Unisławia i Ostaszewa. Ostatecznie najlepiej wypadła ekipa z Unisławia. Nagrody dla najlepszego zawodnika strzelca – Dawida Bereja, najlepszego zawodnika –

Bartłomieja Kowalskiego oraz najlepszego bramkarza – Jarosława Kotarskiego wręczyła wicestarosta Danuta Malecka oraz bliscy śp. Edwarda Szczota. Organizatorami turnieju byli Dariusz Niburski oraz Paweł Pelpliński.

(Szyw), fot. SP



Ostateczna klasyfikacja turnieju

I miejsce: Unisław

II miejsce: Golub-Dobrzyń

III miejsce: Chełmża

IV miejsce: Toruń

V miejsce: Ostaszewo



Kolarstwo

Potrójna mistrzyni

W dniach 2-3 grudnia 2023 r. na torze kolarskim Areny Pruszków rozegrane zostały Mistrzostwa Polski Szkółek Kolarskich w Kolarstwie Torowym. Imprezę zdominowała Kamila Zielińska z SP Zbójno.



Młodzież z klas IV-VIII rywalizowała w czterech konkurencjach: 250 m ze startu lotnego, wyścigu scratch, wyścigu eliminacyjnym i wyścigu punktowym. Na mistrzostwach bardzo dobrze zaprezentowała się młodzi kolarza z naszego powiatu. Uczennica Szkoły Podstawowej w Zbójnie Kamila Zielińska została potrójną mistrzynią Polski! Tytuły te

zdołała na dystansie 250 m ze startu lotnego, wyścigu scratch oraz w wyścigu eliminacyjnym. Kamila trenuje pod okiem trenera Wiesława Młodziankiewicza.

Nadia Jasińska ze Szkoły Podstawowej w Radomnie została wicemistrzynią Polski szkółek kolarskich w jeździe indywidualnej na czas. To pierwszy tak duży sukces tej młodej

zawodniczki. Nadia trenuje pod okiem Andrzeja Kiejnowskiego oraz Beaty Kiejnowskiej, prowadzących szkołę kolarską w gminie Radomin. Dobrze zaprezentowali się również: Barbara Ersteniuk (SP Zbójno), Adrian Piskorski (SP Golub-Dobrzyń) oraz Nikodem Krępiec (SP Golub-Dobrzyń).

(GM), fot. nadesłane

Sporty walki

Europejski sukces

Na początku grudnia w Piasecznie odbyła się XV edycja międzynarodowego turnieju federacji UFR (Universal Fighting Rules) pod nazwą Mazovia Cup International.



Na prestiżowych zawodach rangi Pucharu Europy, które odbyły się 2.12.2023 r. wśród około 250 zawodników z 7 państw Europy nie zabrakło „fighterów” z sekcji K-1 Golubsko-Dobrzyńskiego Klubu Karate Kyokushin. Reprezentanci Golubia-Dobrzynia: sensei Artur Mazanowski oraz Mikołaj Żuchowski startowali w konkurencji K-1 Rules Full Contact.

Kilkumiesięczne przygotowania pod okiem Dariusza Żydzia oraz

prezesa klubu sensei Janusza Drywy zaowocowały sukcesem. Nasi reprezentanci wrócili ze srebrnymi medalami, czyli mamy dwóch wicemistrzów Pucharu Europy K-1 Rules.

– W drodze do podium każdy z naszych medalistów musiał pokonać kilku rywali. Jednak dobre przygotowanie kondycyjne, techniczne i mentalne pozwoliły na osiągnięcie tak dużych sukcesów – podsumował Dariusz Żydzia.

(GM), fot. nadesłane